
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Лесного» 

Прохладненского муниципального района КБР 

 

                                                                     ПРИКАЗ 

  

 

06.03.2023 г.                                        с. Лесное                                                 №  25 

 

О  создании Клуба «Читающая мама» по направлению  

«Художественная литература»  в рамках дополнительного образования в 

МКОУ «СОШ с.Лесного». 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Уставом МКОУ «СОШ с.Лесного», 

утвержденным постановлением местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР от 14.02.2018г. № 92, приказом Управления 

образования от 01.03.2023г. № 128 «О результатах мониторинга практик, 

размещенных на платформе «Смартека» и рекомендованных к внедрению», 

решением педагогического совета (протокол от 03 .03.2023г.  № 7 ),  в целях 

совершенствования формы  сотрудничества общеобразовательной организации 

и родительской общественности по созданию условий, направленных на 

развитие читательской грамотности обучающихся/воспитанников,  повышению 

их интереса к художественной литературе, (Создание Клуба способствует 

созданию эффективной формы сотрудничества общеобразовательной 

организации и родительской общественности по созданию условий, 

направленных на развитие читательской грамотности 

обучающихся/воспитанников, повышению интереса к художественной 

литературе каждой возрастной группы школьников/воспитанников, пополнение 

библиотеки локальными нормативно-правовыми актами и информационно-

методическими материалами )  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе информационно – библиотечного центра МКОУ 

«СОШ с.Лесного» Клуб «Читающая мама» по направлению «Художественная 

литература».  

2. Назначить руководителем Клуба «Читающая мама» и.о. педагога-

библиотекаря ( Кумыкова Т.Х.).  

3. Начать работу Клуба «Читающая мама» с 01.10.2023г. 

4. Руководителю Клуба «Читающая мама»: 

 изучить содержание и условия внедрения практики, размещенной на 

сайте Агентства стратегических инициатив «Смартека» по адресу:   

https://smarteka.com/practices/sozdanie-klubov-citausaa-mama-na-baze-

obrazovatel-nyh-organizacij; 

 разработать в срок до 15.03.2023г. проект плана поэтапного 

(поквартального) внедрения практики; 

 разработать в срок до 20.08.2023г.: 

https://smarteka.com/practices/sozdanie-klubov-citausaa-mama-na-baze-obrazovatel-nyh-organizacij
https://smarteka.com/practices/sozdanie-klubov-citausaa-mama-na-baze-obrazovatel-nyh-organizacij


- программу практики с учетом условий МКОУ «СОШ с.Лесного» и 

условий, определенных автором практики; 

- план работы/мероприятий Клуба; 

- распечатать методические рекомендации, разработки  и т.п., 

размещенные на сайте «Смартека»; 

- проводить информационно-разъяснительную работу по набору 

обучающихся/воспитанников СПДО подготовительной группы, их 

родителей/законных представителей в Клуб; 

- обеспечить работу Клуба в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

5. Заместителю директора по УВР (Косаргина К.В.): 

 организовать рассмотрение и принятие программы практики на заседании 

педагогического совета ОУ в срок до 25.08.2023г. 

 включить программу практики в рабочую программу воспитания на 

2023/2024 уч.г; 

 направить письмо с мероприятиями практики в местную администрацию 

села с запросом предложений по участию сельской библиотеки и КДЦ 

села во внедрении практики;  

 предоставлять в Управление образования информацию о внедрении 

практики ежеквартально, в срок до 2 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, на электронный адрес sektor.ro@mail.ru по 

установленной форме. 

6. Администратору официального сайта МКОУ «СОШ с.Лесного» 

(Минава Е.Д.): 

 дополнить раздел «Дополнительное образование» вкладкой «Клуб 

«Читающая мама»  и разместить в ней настоящий приказ в срок до 

17.03.2022.; 

 размещать иные документы и сведения, связанные с деятельностью 

Клуба «Читающая мама» по мере их создания в сроки, установленные 

законодательством. 

7. Делопроизводителю (Минава Е.Д.) ознакомить работников с 

настоящим приказом под подпись и разместить его на информационном стенде 

школы в срок до 17.03.2023. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

mailto:sektor.ro@mail.ru

